
Abstrakt  

Tématem diplomové práce je vliv alkoholu na páchání násilné kriminality. Cílem práce je blíže 

popsat vztah mezi užíváním alkoholu a pácháním násilné trestné činnosti za použití deskripce 

vybraných násilných trestných činů.  

Teoretická část se nejprve věnuje jednotlivým oblastem, jako je alkohol a násilná kriminalita. V 

dalších odstavcích práce propojuje tyto dva pojmy - zabývá se tedy alkoholem jako 

kriminogenním faktorem. V neposlední řadě je práce věnována teoretickým modelům, které 

vztah alkoholu a trestné činnosti popisují.  

V praktické části je provedena deskripce a analýza dvou vybraných násilných trestných činů – 

vraždy a loupeže, které vyplynuly z kvalitativní analýzy soudních spisů. Díky ní jsou blíže 

popsány okolnosti, které vedly ke spáchání trestného činu v souvislosti s užitým alkoholem.  

Práce si klade za úkol zodpovědět tři hlavní otázky - zda má užívání alkoholu nějakou roli v 

kriminální kariéře pachatele, na jaké okolnosti související se spácháním trestného činu 

poukazují znalecké posudky a jak se k problematice užívání alkoholu vyjadřují, a zda je možné v 

uvedených případech nalézt vliv užitého alkoholu na spáchání trestného činu.  

 


